
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

Oggetto: Estensione incarico specifico RSPP per misure Covid 19  A.S. 2020-2021.

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella Pubblica
Amministrazione;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione le disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della  legge  7  agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre
e l'art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei
requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile
2016,  n.  50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile  2017,  n.  56 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  …  per  affidamenti  di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001150 - 16/02/2021 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.
4,  di  attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche, ai sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) (G.U. Serie Generale
n.267  del  16-11-2018)  che  detta  i principi  e  le  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile  delle istituzioni  scolastiche  cui  e'  stata  attribuita  personalità
giuridica ed autonomia a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59, del D.P.R. 18
giugno 1998, n. 233 e del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, anche alla luce della riforma del sistema
nazionale di istruzione e formazione di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del
dirigente scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28 agosto 2018,  n.  129  che recita  “Con
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e
l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 45 c.2 punto a) che indica l’importo per gli  Acquisti
fino a €10.000,00 IVA esclusa per le procedure di acquisto con affidamento diretto;

VISTO il Programma Annuale e.f. 2021 approvato dal C.d.I. il 12.02.2021;

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto
2007,  n.  123  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei luoghi di lavoro”, in
particolare l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i
rischi  con  la  conseguente  elaborazione  del documento nonché la designazione del
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP);

CONSIDERATO che  l’art.231  del  D.L.  19  maggio  2020  n.34,  “c.d.  Decreto  Rilancio”  –
Misure per la sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in
condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/21- prevede fra le altre cose, l’acquisto di
servizi di progettazione degli spazi didattici per garantire le condizioni di sicurezza rispetto
alla situazione epidemiologica;

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata;

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001150 - 16/02/2021 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

VISTO il contratto di prestazione d'opera per incarico di RSPP prot. n. 924/C14 del
16/02/2019,  con  il  quale  è  stata  conferita  la  mansione  di  Responsabile  del Servizio di
Prevenzione e Protezione alla  ditta  Bio-  Tech  Engineering  &  Consulting  s.r.l.  che  ha  come
referente l’Ing. Riccardo Pimpinelli;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli  obblighi  imposti  dalla  normativa  in  materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare alle  disposizioni in
materia di emergenza COVID-19 e agli adempimenti preordinati all’avvio
dell’a.s.2020/2021

CONSIDERATO il carattere d’urgenza dell’approvvigionamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO il particolare momento storico che stiamo vivendo enunciato dai vari Decreti
(VISTI  il  Decreto  Legge  n.  6  del  23/02/2020,  il  DPCM  del  25/02/2020,  e Direttiva  della
Funzione Pubblica del 26/02/2020 – Misure precauzionali per la prevenzione e contenimento
della diffusione del Coronavirus nelle P.A. ai sensi dell’Art. 1 c.2 del d.lgs 165/2001, DPCM del
04/03/2020, Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, e succ.);

ATTESA la necessità dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con
l’RSPP incaricato, il quale ha acquisito una profonda conoscenza delle strutture della scuola,
dei provvedimenti da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro, pertanto unica
figura competente anche per RISCHIO COVID, avendo lo stesso aggiornato il DVR in merito,

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP, della valutazione positiva
dei servizi resi nel precedente rapporto contrattuale intercorso e la comprovata esperienza e
professionalità;

RILEVATA la competitività del prezzo offerto fino all’ultimo rapporto contrattuale rispetto
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

TENUTO CONTO che la ditta Bio- Tech Engineering & Consulting s.r.l. che ha come referente
l’Ing.  Riccardo Pimpinelli ha svolto in modo egregio l'incarico fiduciario Aggiornando il
Documento  di  Valutazione  Rischi  ed  è  pertanto  a  conoscenza di tutte le problematiche
strutturali e organizzative presenti;

CONSIDERATO che, in relazione all’importo finanziario, di cui al punto precedente, è
possibile procedere alla scelta del contraente mediante la procedura di affidamento diretto;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a),  D.lgs. n.50 del 18
aprile 2016 e art. 32 c.14) del Codice dei Contratti, considerando  l’urgenza
dell’approvvigionamento  del  servizio,  rivolto  ad  un operatore specializzato nel settore in
oggetto, che offre servizi idonei, tecnicamente ed economicamente, alle esigenze di questa
Istituzione Scolastica

RILEVATO che il CIG per la procedura è identificato con il codice Z812BCB813

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001150 - 16/02/2021 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

DETERMINA

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’ 
affidamento

 diretto alla ditta  Bio- Tech Engineering & Consulting s.r.l. che ha come referente l’Ing. 
Riccardo Pimpinelli, RSPP (Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione), di 
questo Istituto l’incarico specifico in merito alle ulteriori misure legate all’emergenza 
COVID-19 e  agli adempimenti ad esse connessi, preordinati all’avvio dell’a.s. 
2020/2021, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €.1220,00 
onnicomprensivo.

 Di autorizzare la spesa complessiva di €.1220,00 da imputare sul capitolo A2/02 
dell’esercizio  finanziario 2020;

 Di nominare la  DSGA S i g . r a  I l e n i a  C i r r o n e quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

                                                              Il Dirigente Scolastico
Prof. Flavio Arpini

firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli
effetti dell'art. 3, comma 2,  del decreto legislativo n. 39/93

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001150 - 16/02/2021 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it


Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale

SOFONISBA  ANGUISSOLA

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc.
CRPM02000E 

sito web www.liceoanguissola.gov.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it

CRPM02000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001150 - 16/02/2021 - C14 - Contab. generale - U

http://www.liceoanguissola.gov.it/
mailto:crpm02000e@pec.istruzione.it
mailto:crpm02000e@istruzione.it

	DETERMINA
	Il Dirigente Scolastico
	Prof. Flavio Arpini

